y logró el cumplimiento de los objetivos planteados en el Plan de Trabajo Administrativo, 

fortaleciendo las actividades académicas, administrativas y de investigación del Instituto. 

En el 2024, se autorizó ejercer al Instituto un presupuesto de $ 226,425,800.11 (doscientos 

veintiséis millones cuatrocientos veinticinco mil ochocientos pesos 11/100 M.N.), distribuido 

de la siguiente manera: 

∗ 7 % en partidas de ejercicio propias del Instituto. 

∗ 86% en sueldos, salarios y prestaciones. 

∗ 6% en partidas centralizadas. 

∗ 1% destinado a 9 proyectos PAPIIT. 

Se administraron los recursos asignados a nueve proyectos PAPIIT y tres CONAHCYT. 

Adicionalmente, se captaron $ 5,865,022.10 (cinco millones ochocientos sesenta y cinco 

mil veintidós pesos 10/100 M.N.) en ingresos extraordinarios derivados de la venta de 

publicaciones, proyectos, convenios, eventos académicos, entre otros conceptos. Este 

monto representa un incremento del 70% respecto a 2023. 

Se destinaron $ 948,178.33 (Novecientos cuarenta y ocho mil ciento setenta y ocho 

pesos 33/100 M. N.) a la organización de 15 eventos académicos, que contaron con la 

participación de 11 académicos extranjeros y tres nacionales. Además, se brindó apoyo a 

47 personas con nombramiento académico mediante la cobertura de viáticos y pasajes